（公 印 省 略）

障第３０５７４―７号

令和７年１月２４日

 県内医療機関 代表者 様

群馬県健康福祉部福祉局

障害政策課長 齊藤 猛

令和６年度群馬県かかりつけ医等発達障害対応力向上研修の開催について

 平素、県障害福祉行政に格別な御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、県では発達障害者等が日頃より受診する診療所の主治医等の医療従事者に対し

て、発達障害に関する国の研修（国立精神・神経医療研究センターで実施する研修）の

内容を踏まえた研修を実施し、どの地域においても一定水準の発達障害への対応を可能

とすることを目的とし、下記のとおり研修を開催します。

 つきましては、実施要領、受講希望用紙を送付いたしますので、貴所属職員への周知

及び受講について御配意いただきますよう、お願い申し上げます。

 なお受講希望につきましては、別添「令和６年度かかりつけ医等発達障害対応力向上研

修実施要領」を御確認の上、令和７年３月１２日（水）までに専用申込フォームにてお申

し込みいただくよう、お願い申し上げます。

記

１ 別添書類

 （１）令和６年度群馬県かかりつけ医等発達障害対応力向上研修実施要領

    ※講義テーマ

     「発達障害の理解と支援  －基礎と実践－」

担 当：精神保健・発達支援係

E-mail：shougai@pref.gunma.lg.jp

令和６年度群馬県かかりつけ医等発達障害対応力向上研修実施要領

１ 目的

   発達障害の早期発見・早期支援の重要性に鑑み、発達障害者等が日頃より受診する診療

所の主治医等の医療従事者に対して、発達障害に関する国の研修（国立精神・神経医療研

究センターで実施している「発達障害者支援研修：指導者養成研修パートⅠ」、「発達障

害者支援研修：指導者養成研修パートⅡ」、「発達障害者支援研修：指導者養成研修パー
トⅢ」をいう。以下「国の研修」という。）を踏まえた研修を実施し、どの地域において

も一定水準の発達障害への対応を可能とすることを目的とする。

２ 主催・後援

  主催：群馬県（健康福祉部福祉局障害政策課）

  後援：群馬県医師会、群馬県小児科医会、群馬大学医学部附属病院小児科、群馬大学医

学部附属病院精神科神経科（全て予定）

３ 対象者

   県内医療機関で勤務（開業を含む）する医療従事者

４ 日時・会場

  日時：令和７年３月２３日（日） １４：００～１７：１５

  会場：群馬県社会福祉総合センター ２階 ２０３会議室

５ 研修内容

国の研修内容に基づき、発達障害支援に携わるものとして必要で適切な発達障害に関す
る診療の知識・技術などの習得に資する内容とする。

（１）行政説明（14:00～14:30）

『発達障害者支援事業について（法制度、地域支援体制整備に関する取組について）』
（２）医師による講義（14:30～16:45 ※途中 15 分休憩）

『発達障害の理解と支援 －基礎と実践－』

  （３）質疑応答（16:45～17:15）
  ※本研修は、「日医かかりつけ医機能研修制度」における「関連する他の研修会」に

位置づけられています。

６ 講師

   県の依頼により国の研修を受講した者を講師とする。

・藤平 和吉（利根中央病院  精神神経科  部長）

・品川 穣 （群馬大学医学部附属病院 小児科）

・発達障害者支援センター職員

７ 定員

６０名 ※定員を超えた場合は医師を優先して受講者を決定する

８ 申込み

令和７年３月１２日（水）までにぐんま電子申請受付システムよりお申し込みください。

ぐんま電子申請受付システム申込フォーム

https://logoform.jp/f/ygDwl

https://logoform.jp/f/ygDwl